
تسهیل گری یا تصدی گری؟
«شرق» از حواشی پیرامون تشکیل مجمع رسانه های 

صوت و تصویر فراگیر ایران گزارش می دهد

نماینده مردم مهاباد در مجلس یازدهم با اشاره به استیضاح وزرای 
ضعیف دولت از ســوی نمایندگان مجلــس گفت: رئیس جمهور 
بایــد افراد توانمند و باتجربه را انتخاب کند، کســانی که در بحث 
اقتصادی حرفی برای گفتن داشته باشند؛ نه اینکه اشخاص ناتوان 
را بــرای هیئت دولت انتخاب کند که ما ایــن وضعیت را در حال 

حاضر داشته باشیم.

دولت با تغییرات جزئی نمی تواند 
مردم را از فشار اقتصادی نجات دهد

محمودزاده، نماینده مردم مهاباد در مجلس
با اشاره به استیضاح وزرای ضعیف در کابینه

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۳۶ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ آوریــل   ۲۴     ۱۴۴۴ شــوال   ۳     ۱۴۰۲ ت  ـ ـ ش ه ب ی د ر ا  ۴ ه  ب ن ـ ـ ش و د
صفحه  ۲صفحه  ۱۱

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید: تأمین امنیت زنان  با اما و اگرهای بسیار، چالش های محرومیت از تحصیل به دلیل بی حجابی  و یادداشتی از  محمود فاضلی 

بهناز شیربانی: ساترا و فعالیت هایش همچنان یکی از 
پربحث ترین موضوعات محافل سینمایی است. چندی 

پیش سرپرست اداره   کل صدور مجوز و امور رسانه  ساترا 
از تشکیل مجمع رسانه های صوت  و تصویر فراگیر ایران، 

«رصتا»، خبر داد؛ مجمعی که به گفته حسین زارعی، 
«نهاد صنفی تصمیم ساز در ...

توســعه همه جانبه مهم ترین خواســت همگانی کشــورها 
در ۸۰ سال گذشته بوده اســت. سخن گزافی نیست اگر توسعه 
را مهم تریــن و پرتکرارترین واژه این هشــت دهه هــم در میان 
دولتمــردان و سیاســت مداران و هــم در میان اندیشــمندان و 
فن ورزان و حتی بســیاری از شــهروندان عادی کشورها از اروپا و 
آمریکا تا آســیا و آفریقا بدانیم. مرزبندی و متمایزسازی کشورها 
با شاخص های توســعه و تلاش برای جابه جایی و عبور از کمند 
توسعه نیافتگی دورانی طولانی اســت که به مهم ترین مسابقه 
جهانی تبدیل شده است. کمتر از یک چهارم کشورهای دنیا در این 
مسابقه جهان گیر و جان فرســا کامیاب بوده اند و به گواه شواهد 
تاریخی و عینی، توسعه در میان حدود ۲۰۰ کشور دنیا یک استثنا 
اســت، نه قاعده! با وجود اختلاف نظرها و نیز تحولات بزرگی در 
سازمان دهی و ســازوکارهای توسعه، اما توافقی فراگیر بر نقش 
بی بدیــل و غیرقابــل جایگزین حکمرانــی و اصلاحات نهادی و 
بازسازی در نظام تدبیر می تواند نقطه شروع برای توسعه خواهی 

و چشم اندازی برای چند دهه آینده ملت داشته باشد.
با گذشت دو سال از عمر دولت سیزدهم تا امروز کلامی درباره 
توســعه ایران از دولتمردان در هیچ ســطحی شــنیده نمی شود. 
غایت القصوای این دولت و چشم انداز آن برای آینده ایران چیست؟ 
هــر پرسشــی یا تحلیلــی از رفتــار و تصمیمات دولت بــا فهم و 
پاســخ گویی به این پرسش بنیادین و رازگشایی از این معماست که 
آیا دولت در طلب «توسعه ملی» است یا سودای دیگری دارد؟ آیا 
پای الگوی متفاوت و جدیدی از توسعه خواهی در میان است یا در 
دام دولتی توسعه گریز و بلکه توسعه ستیز گرفتار آمده ایم. الگوی 
مجســم و تیپ ممثل رئیس جمهور و همکاران او از آینده معهود 
ایران کدام است؛ به زبانی رساتر تمایل درونی تان برای ۲۰ سال آینده 
رسیدن به کدام کشور است؟ الگوی ژاپن اسلامی شدن که در همان 
زمان بیان هم به شوخی روزمره بدل شد. رسیدن به موقعیت چین 
و حتی روسیه هم در ارزیابی و مقایسه ای چندوجهی بلاموضوع و 
ناشدنی اســت. برای این دولت با مناسبات و مدعیات ایدئولوژیک 
و شــعارهای دیروز و امروزش نه می توان غرب شیطان زده را الگو 
و نشــانه گزید، نه شــرق شراب آلوده را*. دســت کم هیچ نشانه ای 
از توســعه خواهی دولت (به معنا و مفهوم مورد توافق جهانی) 
نه در گفتار شــفاهی و نه در معدود اســناد و گزارش های مکتوب 
منتشرشده دیده نمی شود؛ بلکه نشانه های زیادی از توسعه گریزی 
و بلکه توسعه ســتیزی در آن به چشم می خورد. از حیث گفتمانی 
دولت ســیزدهم را نه تنها نمی تــوان با هیچ یــک از گفتمان های 
مسلط صدســاله اخیر جهان همانند «صنعتی شدن»، «استقلال»، 
«نوســازی» یا «تأمین نیازهای اساسی» و... مقایسه کرد و نه حتی 
می توان به گفتمان «ســنت گرایی» یا گفتمان های قرن هجدهم و 
نوزدهم همانند «ترقی-پیشــرفت» یا «تکامل» نســبت داد. نه در 
 «Discourse-واژگان رایــج و زبان روزمره دولت و نــه در «گفتمان
حامیان و پشــتیبانان ایدئولوژیک آن نشــانه ای از توســعه نیست 
و از این رو پرســش از تئــوری و برنامه و ســازمان دهی دولت برای 
توسعه ایران بی معنا و بلاوجه اســت. از چنین دولتی نمی توان و 
نباید پرسید تئوری کلان (و خرده تئوری های سازگار با آن) یا نظریه 
مورد پذیرش و نقشه راه تان برای توسعه چیست؟ با کدام ابزارها و 
شیوه های عقلانی و سازگار و برنامه نوشته یا نانوشته (راهبردها و 
سیاست های کلان-بخشی-منطقه ای) توسعه را پیگیری می کنید؟ 
تقسیم کار و سازمان دهی تان برای اجرا و نظارت و ارزشیابی و منابع 
مالی و انســانی و اجتماعی تان برای اجرای این برنامه و سیاســت 
کدام اســت؟ جایگاه و ســطح و نوع دولت، بازار و اجتماع در این 
مسیر چیست و مأموریت های دولت در هر سطحی از سازمان دهی 
توســعه چیســت؟ انتظار می رفت تدوین و انتشــار برنامه هفتم 
بخش زیادی از این پرسش ها را پاسخ دهد؛ اما گویا رئیس معزول 
سازمان برنامه و بودجه (که از او به عنوان نظریه پرداز اصلی دولت 
سیزدهم و مسئول سازمان دهی چندین اندیشکده و ده ها اندیشه ورز 
برای پشــتیبانی نظری دولت نام برده می شــد) ترجیح داد سندی 
محرمانه، غیرقابل اســتناد و غیرقابل انتشــار و حتی دور از چشم 
برخی مدیران عالی دولت ارائه دهد که هیچ قابلیت و ارزشی برای 
ارزیابی و اظهارنظر ندارد، چه رســد به آنکه مبنای پاسخ گویی به 
پرسش های مهم یادشده درباره توسعه خواهی دولت باشد. دولت 
حتی از به کار بردن واژه مأنوس و همگانی شــده «توسعه» گریزان 
است و از «قطار پیشرفت» سخن می گوید که نه تعریفی مفهومی 
و اســمی دارد، نه چارچــوب و قواره ای ســنجش پذیر. قرارگاه ها 
جایگزین سازمان ها و تشکیلات و تقسیم کار متعارف و دولتی شده 
و سیاســت ها و تصمیمات مهم حتی دور از نظر و اطلاع مجلس 
قانون گذار در جمع رئیسان سه قوه گرفته می شود. در هر محفلی 
و هر نشســت رســمی که بر مبنای نظام های ســنجش عقلانی و 
متعــارف و مورد قبول جهانیان، وضعیت ایران با گذشــته خود یا 
شاخص های امروز کشورها مقایسه می شود، با فوریت و قاطعیت 
از بی اعتباری همه ســنجه ها و معیارهای موجود و ضرورت ابداع 
و جایگزینی نظام های ســنجش جدید در این دولت ســخن گفته 
می شود. همه پرســش ها و نگرانی های امروز ایرانیان در پاسخ به 

یک مسئله مهم نهفته است: «توسعه، آری یا نه؟».
* اشاره به بیتی از علی معلم دامغانی

توسعه خواهی یا توسعه ستیزی؛ 
مسئله این است! 

سـرمـقـالـه

رهبر انقلاب اسلامی در خطبه های نماز عید سعید فطر بر ۳ راهبرد اساسی تأکید کردند:همدلی قوا، پرهیز از حواشی، اتحاد مردم

قوای سه گانه مانع هم نشوند و راه را برای یکدیگر باز و هموار کنند /  مردم با هم مهربانی کنند، دشمن می خواهد مردم به خاطر عقاید مختلف با هم بجنگند

در آسایشگاه جانبازان سلمان فارسی شیراز  چه خبر است؟ 

در پروژه ای تحقیقاتی سیر حرکت اقتصاد کلان بررسی شد

نگاهی به زمزمه های حضور در انتخابات و 
یارکشی های سیاسی برای کارزار اسفند

زندگی زیر سقف کانتینر

پیچ خطرناک تورم

سفید نیست  دود رقابت اصولگرایان 

۱۰

۲

۴

حجت میرزایی

شــرق: ناصر پاکدامن، نویســنده، اقتصاددان و پژوهشگر حوزه 
جامعه شناســی و فرهنگ، پس از چندین مــاه تحمل بیماری، 
بامداد ســوم اردیبهشــت در ۹۱ ســالگی در پاریس درگذشت. 
پاکدامن که گرایش چپ داشــت و از نزدیــکان به جبهه ملی 
بود، مقالات بسیاری به زبان های فارسی و فرانسه برجا گذاشته 
و «نامه های صادق هدایت به شــهید نورایــی» از جمله آثار او 
است که مقدمه ای جامع دارد و به اثری مهم در حوزه پژوهش 
آثار صادق هدایت بدل شــده است. همچنین نسخه ای از کتاب 
«وغ وغ ساهاب» اثر مشــترک صادق هدایت و مسعود فرزاد، با 
تصحیح و توضیحات پاکدامن و طرح هایی از اردشیر محصص 
منتشــر شده است که از تســلط و دقت پاکدامن بر آثار و جهان 
هدایــت خبر می دهد. پاکدامن آثار بســیاری در حوزه تحقیق و 
پژوهــش نیز گرد آورده بود که فرصت انتشــار نیافت؛ از جمله 
این آثار می توان به پژوهشــی دقیق درباره اقتصاد ایران اشــاره 
کرد که هنوز منتشــر نشــده و نیــز مجموعه ای دربــاره مرگ 
هدایت که پاکدامن چندین ســال در حال گردآوری مطالب آن 
بود. ناصر پاکدامن ســال ۱۳۳۲ تحصیلات خود را در دانشکده 
حقوق دانشگاه تهران تمام کرد و دو سال بعد برای تحصیل به 
فرانســه رفت. در فرانســه دکترای اقتصاد گرفت و هم زمان در 
رشته جامعه شناسی و جمعیت شناسی تحصیل کرد تا اینکه در 
سال ۱۳۴۶ به ایران بازگشت و بعد از مدتی وارد دانشگاه تهران 
شــد و مدتی به تدریس پرداخت. اما سال ۱۳۶۰ بعد از انقلاب 
فرهنگی، ناگزیر به ترك وطن شــد و بار دیگر به فرانسه رفت و 
در آنجا به عنوان اســتاد علوم اجتماعی و اقتصاد در دانشــگاه 
پاریس هفتم به تدریس مشغول شد. او در این مدت با پیگیری 
مدام و اشتیاق، فعالیت خود را ادامه داد و نشریه «چشم انداز» 
را با همکاری محسن یلفانی منتشر می کرد و پیش تر نیز همراه 
با همســرش، هما ناطق، در انتشــار مجله به یادماندنی «الفبا» 
در کنار غلامحسین ساعدی بود. با درگذشت ناصر پاکدامن، بار 
دیگر عاقبت سرنوشــت یکی از اهالــی فرهنگ و دانش و خرد 
ایــن مــرز و بوم در جایی دورتــر از وطن رقم خــورد؛ جایی در 
کنار کســانی همچون صادق هدایت و غلامحسین ساعدی که 

پاکدامن نسبت نزدیکی با آنان داشت.

ناصر پاکدامن، نویسنده و استاد اقتصاد در پاریس درگذشت
بار دیگر، مرگ در غربت

یـاد

در یک هفته اخیر مراجع مختلفی خرید ســکه و ارز توســط مردم را بــه نوعی «احتکار» توصیف و 
تفســیر کرده و خواهان برخورد با آن شده اند. از جمله احمد علم الهدی، امام جمعه مشهد، با تأکید بر 
اینکه «ذخیره ارز و سکه معصیتی هم تراز با احتکار است»، خواهان مصادره این اموال شده. در مجلس 
حسینی کیا، عضو کمیسیون صنایع و معادن، پیشنهاد داده که «دولت باید دلار های خانگی را جمع آوری 
کند و به جای دلار به آنها ریال بدهد». صداوسیما نیز در بخش های مختلف خبری خود گزارش هایی با 
همین سمت و سو و تأکید بر «احتکار سکه و ارز» منتشر کرده است. سؤال این است که آیا اساسا خریدن 
و ذخیره کردن ســکه و ارز را از منظر شرعی و حقوقی می توان «احتکار» دانست یا خیر؟ پاسخ به شکل 

قاطعی منفی است.
اِحتِــکار در مفهوم فقهــی آن نگهداری کالای ضروری در صورت کمیاب شــدن آن در بازار با هدف 
فروختن آن به بهای بیشــتر است. به نظر مشهور فقیهان امامیه کالاهایی که احتکار درباره آنها صادق 
اســت عبارت اند از: گندم، جو، خرما، کشمش، (که غلات چهارگانه معروف هستند) و نیز روغن حیوانی 
(نه نباتی). این حکم فقهی مستند گفته مشهور روایت غیاث بن ابراهیم از امام صادق علیه السلام است 
که این گونه اســت: غیاث [بن ابراهیم] عن ابی عبداالله علیه الســلام قال: لیس الحکره الا فی الحنظه 
و الشــعیر و التمر و الزبیب و الســمن؛ احتکار فقط در گندم، جو، خرما، کشمش و روغن حیوانی است. 
بعضی از فقها مانند شــیخ صدوق، شــهید اول و شــهید ثانی و از معاصران امام خمینی علاوه بر مواد 
غذایی یادشــده، روغن زیتون را نیز از موارد احتکار نام برده اند. به طورکلی احتکار در فقه شیعه ناظر به 
طعام جامعه یا مواد غذایی می شــود؛ برای مثال در مســئله ۲۳ کتاب تحریرالوسیله امام خمینی(ره) 
این مســئله این گونه توضیح داده می شود: احتکار حرام اســت؛ یعنی اینکه طعام (گندم و جو و خرما 
و کشــمش) را حبس و جمع کند و انتظار بکشــد که گران شــود درحالی که مســلمین به آن احتیاج 
دارند و براى آنها ضرورى اســت. بنابراین از منظر فقهی جمع آوری و انبار کالاهای دیگر شــامل حکم 
احتکار نمی شود. این رویکرد فقهی در قوانین ایران نیز بازتاب داشته و هرجا در قانون به مسئله احتکار 
برمی خوریم، موضوع ناظر به بحث طعام و مواد غذایی یا نظایر آن است. به طور مثال در ماده ۴ قانون 
تعزیرات حکومتی چنین تعریف شــده اســت: احتکار عبارت اســت از نگهداری کالا به صورت عمده با 
تشــخیص مرجع ذی صلاح و امتناع از عرضه آن به قصد گران فروشی یا اضرار به  جامعه پس از اعلام 

ضرورت عرضه توسط دولت. 
ادامه در صفحه ۵

کشورهای عرب حوزه خلیج فارس که قصد تقویت استقلال خود را دارند، به موازات از سرگیری روابط 
خود با تهران پس از گذشت بیش از یک دهه گسست دیپلماتیک، روندی مشابه با دمشق را دنبال می کنند. 
این روندی است که از سال ۲۰۱۸ شروع شده است؛ اما در سه سال گذشته به  طور درخورتوجهی سرعت 
گرفته اســت. عمان اولین کشــور شــورای همکاری خلیج فارس بود که در اکتبر ۲۰۲۰ سفارت خود را در 
دمشق بازگشایی کرد؛ درحالی که دیپلماسی فعال امارات متحده عربی در مارس ۲۰۲۲ با سفر رسمی اسد 
به دبی که اولین سفر او به یک کشور عربی از زمان آغاز جنگ داخلی در سال ۲۰۱۱ بود، به اوج خود رسید. 
بحرین پس از ۱۰ ســال غیبت، اولین نمایندگی دیپلماتیک خود در سوریه را در ژوئن ۲۰۲۲ بازگشایی کرد و 
از آغاز سال ۲۰۲۳ تبادلات دیپلماتیک و بازدیدهای هیئتی چند برابر شد. زمین لرزه ششم فوریه که سوریه 
را به شــدت تحت تأثیر قرار داد و ۵٫۳ میلیون نفر از ســاکنان آن را به خطــر انداخت، به ایجاد کانال های 
دیپلماتیک جدید به نفع دمشــق و کاهش تحریم های غرب برای اهداف بشردوســتانه کمک کرد. فراتر از 
دیپلماسی بشار اسد که از آن برای باقی ماندن در مسند قدرت بهره برداری می کند، روند عادی سازی روابط 
که از طرف همســایگان ســوریه آغاز شده اســت، اهداف عمل گرایانه از قبیل کنارگذاشتن سال ها بیگانگی 
غیرمولد و بازگرداندن ســوریه به دامن دنیای عرب با هدف ثبات خاورمیانه و تقویت انســجام آن را دنبال 
می کند. موضع عربســتان ســعودی در این زمینه بسیار مهم است و جای تعجب نیست که پس از افزایش 
سیگنال های عمومی درباره آشتی این کشور با ایران، ریاض در حال مذاکره با دمشق برای بازگشایی سفارت 
خود در ماه آینده اســت. به نظر می رســد که نیاز به مذاکرات صلح آمیز با ســوریه برای عربســتان و دیگر 
کشورهای عرب یک اجماع باشد. برگزاری نشست آتی اتحادیه عرب در عربستان سعودی می تواند فرصت 

مناســبی برای اعلام علنی ازسرگیری رسمی روابط با ســوریه باشد. برخی از تحلیلگران 
بر این باورند که عادی ســازی روابط بخشــی از تلاش برای دورکردن سوریه از حوزه نفوذ 
ایران به منظور بازگرداندن خودمختاری بیشتر در مقابل ایران و ایجاد یک تکیه گاه محکم 
در جهان عرب اســت. در حقیقت، تســریع این عادی ســازی از زمان اعلام توافق ایران و 
عربســتان تحت حمایت چین تصادفی نیســت. جهان عرب بیشــتر به دنبال سودبردن از 
نزدیکی سوریه به جمهوری اسلامی برای تعمیق روابط خود و تشکیل یک جبهه مشترک 
علیه مواضع غرب است. با توجه به اتحاد ایران و سوریه و پیوندهای عمیق بین دو کشور، 

بشار اسد شخصا تصریح کرده است که هیچ قصدی برای فاصله گرفتن از تهران ندارد. 
ادامه در صفحه ۵

یادداشتیادداشت

سوریه، محور دیپلماتیک جدید جهان عرب؟مقدمه سازی برای دست درازی به اموال مردم؟

اردوان امیراصلانی وکیل پایه یک دادگستری
سیدعلی مجتهدزاده

صفحه ۱۱

این گزارش   را در صفحه  ۵ بخوانید

تعداد قربانیان جنگ سودان از ۴۰۰ نفر گذشت
خروج دیپلمات های آمریکایی 

گرفتاري اروپایي ها
با ادامه بحران ســودان و افزایش تعداد قربانیــان، مقامات آمریکایی 
اعلام کردند نیروهــای ویژه این کشــور با انجام یــک عملیات نظامی 
کارکنان ســفارت ایالات متحده در ســودان را تخلیــه کرده اند. در این 
عملیــات صد نیــروی آمریکایــی با ســه هلیکوپتر به داخــل محوطه 
ســفارت رفتند و در کمتر از یک ســاعت ۷۰ نفر از کارکنان را از خارطوم 
خارج کردند. مطابق گزارش ها در این عملیات گلوله ای شــلیک نشــده 
و تلفاتی نیــز به جا نمانده اســت. کارکنان تخلیه شــده بــه محلی در 
اتیوپی منتقل شــده اند. تخلیــه آمریکایی ها در حالــی صورت می گیرد 
کــه اروپایی ها همچنــان اقدام جدی مشــابهی انجام ندادنــد و هنوز 
صدهــا اروپایی در این کشــور حضور دارند و نتوانســته اند از ســودان 
خارج شوند. با خروج آخرین کارمند آمریکایی سفارت، واشنگتن سفارت 
خود در خارطوم را برای مدت نامعلومی تعطیل کرد. این در حالی است 
که هزاران شهروند آمریکایی همچنان در سودان باقی مانده اند و مقامات 

می گویند انجام یک مأموریت تخلیه گسترده تر بسیار خطرناک است.  
این گزارش   را در صفحه  ۹ بخوانید

پرسپولیس ۱ - استقلال صفر؛ لیگ برتر جذاب باقی ماند
اردیبهشت؛ ماه سرخ

ماه پرسپولیس
عصر روز گذشته در ورزشگاه آزادی، پرسپولیس در حساس ترین بازی هفته و 
تا حدودی حساس ترین بازی فصل، موفق شد با تک گل عیسی آل کثیر، از سد 
استقلال، رقیب سنتی عبور کرده و به طور موقت به صدر جدول رده بندی برسد. 
این نتیجه در شرایطی رقم خورد که تا پیش از بازی های هفته بیست و هفتم، 
اســتقلال با ۵۵ امتیاز بالاتر از پرسپولیس در رده دوم جدول قرار گرفته بود و 
امید زیادی داشت با حفظ روند شکست ناپذیری اش در دیدارهای اخیر لیگ 
برتر، همچنان این فاصله را حفظ کرده و برای نزدیک شدن به  عنوان قهرمانی، 
بتواند پرسپولیس را بعد از سال ها شکست دهد. استقلال در رقابت های لیگ 
برتر، آخرین بار در سال ۱۳۹۶ با هدایت وینفرد شفر توانسته بود پرسپولیس 
را شکســت دهد، ولی از آن زمان به بعد، دیگر رنگ برد در دربی لیگ برتری را 
ندید. این روند حالا هم ادامه دارد و طلســم ناکامی تیم آبی برابر پرسپولیس 
در لیگ برتر هفت ساله خواهد شــد. البته پرسپولیسی ها فارغ از این مسائل، 
تمرکزشــان را روی کسب ســه امتیاز در این دیدار گذاشته بودند تا همچنان 

بختشان را برای رسیدن به عنوان قهرمانی  زنده نگه دارند. 
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